
 

 

批 准 页 

 

各部门、车间及全体员工： 

为认真贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》、《危险化学品安全管

理条例》的有关规定，根据省政府办公厅关于印发《江苏省突发事件应急

预案管理办法的通知》（苏政办发[2012]153 号）、《江苏省突发环境事件应

急预案编制导则》（试行-企业事业单位版）及《企业事业单位突发环境事件

应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4 号）的有关内容和要求，有

效的防范重大环境事故的发生，强化事故管理的责任，明确事故应急处理

中各级人员的职责，最大限度的控制事故的扩大和蔓延，减少人民生命和

国家财产的损失，结合剑牌公司实际情况，修订了突发环境事件应急救援
[...]
2 二甲硫醚 99% 液 桶装 1172 3 0.03 2 K11 仓库西分区 
不超过 30 度、常

压 
危化车 外购 

3 硫酸(二)甲酯 99% 液 储罐 1311 425 0.425 53.2 S28 车间罐区 常温常压 危化车 外购 

4 甲苯 99% 液 储罐 1014 9 0.09 64 S28 车间罐区 常温常压 危化车 外购 

5 DMF 99% 液 储罐 460 5 0.05 33.84 S28 车间罐区 常温常压 危化车 外购 

6 三氮唑 95% 固 袋装 / 231 0.231 20 K15 仓库中分区 常温常压 汽车 外购 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 99

7 氢氧化钾 95% 固 袋装 1667 400 0.4 5 K16 仓库西分区 常温常压 危化车 外购 

 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 100

表 2.3-4  全厂储罐情况一览表 
设备位号 名称 容积（m3） 数量 罐型 

S21 车间罐区 

G-1~3 异戊烯储罐 55m3 3 卧式 

G-4~5 甲醛储罐 55m3 2 卧式 

G-6 频呐酮储罐 55m3 1 卧式 

G-7 甲基环己烷储罐 55m3 1 卧式 

G-8 一氯频呐酮储罐 45m3 1 卧式 

G-9 盐酸储罐 55m3 1 卧式 

G-10 硫酸二甲酯储罐 35m3 1 卧式 

G-11~12 液碱储罐 55m3 2 卧式 

G-13 二甲硫醚储罐 45m3 1 卧式 

S23 车间罐区 

G-1 盐酸储罐 55m3 1 卧式 

G-2 液碱储罐 55m3 1 卧式 

G-1 盐酸储罐 40m3 1 卧式 

G-2 液碱储罐 65m3 1 卧式 

G-3 二甲硫醚储罐 50m3 1 立式 

G-4 甲苯储罐 50m3 1 立式 

G-6 硫酸(二)甲酯储罐 50m3 1 立式 

G-7 环氧储罐 300m3 1 立式 

G-9 环氧储罐 300m3 1 立式 

G-8 甲醇储罐 55m3 1 立式 

G-11 甲醇储罐 50m3 1 立式 

G-15 甲苯储罐 40m3 1 立式 

G-16 氯苯储罐 40m3 1 立式 

G-17 乙醇储罐 40m3 1 立式 

G-18 DMF 储罐 40m3 1 立式 

G-19 甲基环己烷储罐 40m3 1 立式 

S32 车间罐区 

G-1 液碱储罐 65m3 1 卧式 

G-2 1,2-二氯乙烷储罐 60m3 1 卧式 

G-3 异丙胺储罐 60m3 1 立式 

G-4 甲醇储罐 55m3 1 立式 

G-5 甲苯储罐 55m3 1 立式 

G-6 甲苯储罐 60m3 1 立式 

G-7 异丙醇储罐 55m3 1 立式 

G-8 粗品储罐 55m3 1 立式 

G-9 甲醇储罐 55m3 1 卧式 

G-10 粗品储罐 60m3 1 立式 

G-11 粗品储罐 60m3 1 立式 

S36 车间罐区 

G-1 二硫化碳储罐 45m3 1 卧式 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 101

G-2~3 对氯甲苯储罐 30m3 2 卧式 

G-4~5 硫氢化钠溶液储罐 50m3 2 立式 

G-6 液碱储罐 65m3 1 卧式 

G-7 频呐酮储罐 65m3 1 卧式 

G-9 
1-(4-氯苯基)-4,4-二甲

基-3-戊酮储罐 
65m3 1 立式 

S28 车间罐区 

G-1 盐酸储罐 50m3 1 卧式 

G-2 液碱储罐 55m3 1 卧式 

G-3 偏二氯乙烯储罐 40m3 1 卧式 

G-4 甲苯储罐 50m3 2 立式 

G-5 乙醇储罐 40m3 1 立式 

G-6 甲胺储罐 30m3 1 立式 

G-7 乙胺储罐 40m3 1 立式 

G-8 二氯乙烷储罐 40m3 1 立式 

G-9 乙酸乙酯储罐 40m3 1 立式 

G-10 硫酸二甲酯储罐 50m3 1 立式 

G-11 环氧储罐 300m3 2 立式 

G-12 DMF 储罐 40m3 1 立式 

2.3.5 环保状况 

    (1)废气处理 

剑牌公司废气处理工艺及处理设施见表 2.3-8。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 102

表 2.3-8  厂区废气处理工艺及处理设施一览表 

序

号 
车间/排气

筒 
产生废气设

施或工序 
有组织源/
无组织源

主要废气污染物

废气污染防治设施 
排气筒 

编号及高

度（m） 
设施名称 

台(套)
数 

工艺类型 处理能力 
年运行

时间

（h） 

1 S21 车间 缩合、氯化 有组织 
氯化氢、氯、频

呐酮 
三级降膜水吸收+二
级碱吸收处理装置 

1 
三级降膜水吸收+

二级碱吸收 
5600m3/h 7200 

P10 
(30m) 

2 S22 车间 蒸发析盐 有组织 水蒸气 冷凝 / / 3000m3/h 7200 
P1 

(30m) 

3 S23 车间 烘干 有组织 粉尘 二级布袋除尘装置 1 布袋除尘 600m3/h 2400 
H13 

(35m) 

4 S28 车间 

氨化、氯代工

序 
有组织 HCl、Cl2、HBr

三级降膜水吸收+二
级碱吸收装置 

1 
三级降膜水吸收+

二级碱吸收 
2000m3/h 3600 

H13 
(35m) 

蒸馏冷凝 有组织 二氯乙烷 RTO 系统 1 RTO 系统 2000m3/h 3600 
P10 

(30m) 

蒸馏冷凝 有组织 

甲基苯基硫醚、

二甲硫醚 
甲醇、甲苯、甲

醛、乙酸乙脂、

乙醇、二硫化碳、

DMF、醋酸丁脂

等 

RTO 系统 1 RTO 系统 5600m3/h 3600 
P10 

(30m) 

烘干 有组织 粉尘 二级布袋除尘 1 二级布袋除尘 3400m3/h 3600 
H13 

(35m) 

5 S29 车间 
嘧菌酯中间

体邻羟基苯

腈缩合工段 
有组织 HCl 

三级降膜水吸收+二
级碱吸收 

1 
三级降膜水吸收+

二级碱吸收 
1200m3/h 3600 

H6 
(30m) 

6 S31 车间 
氯代 有组织 HCl、SO2 

三级降膜水吸收+二
级碱吸收装置 

1 
三级降膜水吸收+

二级碱吸收 
2000m3/h 7200 

H13 
(35m) 

烘干 有组织 粉尘 二级布袋除尘装置 1 二级布袋除尘 2000m3/h 7200 H13 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 103

(35m) 
异丙醇铝合

成 
有组织 氢气 / / / 2000m3/h 7200 

P7 
(30m) 

7 S32 车间 
胺化 有组织 氨 二级冷凝 1 二级冷凝 600m3/h 7200 

H11 
(35m) 

蒸馏 有组织 
二氯乙烷、异丙

胺 
RTO 系统 1 RTO 系统 900m3/h 7200 

P10 
(30m) 

8 S36 车间 

氯化 有组织 HCl、Cl2 
三级降膜水吸收+二

级碱吸收 
1 

三级降膜水吸收+
二级碱吸收 

2000m3/h 7200 
P8 

(30m) 

环合 有组织 H2S、CS2 
二级碱吸收+RTO 系

统 
1 

二级碱吸收+RTO
系统 

2000 m3/h 2400 
P10 

(30m) 

烘干 有组织 粉尘、NH3 二级布袋除尘 1 二级布袋除尘 2000m3/h 2400 
H13 

(35m) 

9 污水站 

氨气提工段 有组织 氨 三级水吸收 1 三级水吸收

酸

吸

收 
8000m3/h 7200 

H14 
(30m) 

二氯乙烷气

提工段 
有组织 二氯乙烷 冷凝+活性炭吸附 1 

冷

凝 
活性

炭吸

附 

P10 
(30m) 

废水收集池 有组织 
甲苯、二氯乙烷、

甲醇 
活性炭吸附 1 / 

10 危废仓库 危废暂存 有组织 
有机废气、氨、

H2S 
RTO 系统 1 RTO 系统 5000m3/h 7200 

P10 
(30m) 

11 RTO 装置 氧化 有组织 
有机废气、H2S、

CS2 
蓄热氧化 1 蓄热氧化 60000m3/h 7200 

P10 
(30m) 

12 导热油炉 供热 有组织 
烟尘、二氧化硫、

NOx 
水膜除尘+碱液脱硫 1 

水膜除尘+碱液脱

硫 
3600m3/h 2160 

H13 
(35m) 

13 
固废回转窑

焚烧炉 
焚烧 有组织 

二氧化硫、氮氧

化物、烟尘、氯

化氢 

配套水冷集尘器+急
冷中和塔+活性炭喷

射+石灰粉喷射+布袋

除尘+碱液喷淋系统 

1 

水冷集尘器+急冷

中和塔+活性炭喷

射+石灰粉喷射+
布袋除尘碱液喷淋

10t/d 6000 
P11 

(35m) 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 104

 (2)废水处理  

剑牌公司废水处理设施见表 2.3-9。 

表 2.3-9  废水治理设施一览表 

废水类型 主要污染物 
产生设施

或工序 
产生 形式 

（连续/间断）

废水污染防治设施 
处理后去

向 设施名称 台(套)数 工艺类型 处理能力
年运行时

间（h） 

职工生活废水 COD、SS、NH3-N、TP 生活 间歇 

污水处理站 1 

蒸发析盐、臭氧氧

化、汽提预处理；

收集池→铁碳微

电解→芬顿氧化

池→混凝沉淀池

→调节池→UASB
厌氧池→PACT池

→二沉池→混凝

沉淀池→监控池 

物化：
800m3/d 
生化：

6000m3/d

7920h 
进园区污

水处理厂 

工艺废水 

CODcr、SS、总氮、磷

酸盐、甲苯、甲醇、氟

化物、二氯乙烷、硫酸

盐、硝酸盐氮、氯苯、

二硫化碳、溴甲烷、挥

发酚 

生产过程 连续 

设备、地面冲

洗水、初期雨

水等 
COD、SS 

设备、地面

冲洗 
间歇 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 105

(3)固废处置 

剑牌公司固体废物处理情况见表2.3-10。 

表 2.3-10 剑牌公司固体废物处置情况表 

类型 序号 
产生固体废

物设施或工

序 

固体废物

名称 
类别 环评年产量（t） 处理处置方式 

危险

废物 

1 

生产 

污泥 HW04 260 

江苏泛华环境科

技有限公司、盐城

市沿海固体废料

固废处置有限公

司焚烧或厂内焚

烧炉焚烧 

2 精馏残液 HW04 53.11 

3 蒸馏残渣 HW04 211.336 

4 蒸馏残液 HW04 66.2 

5 过滤残渣 HW04 13.802 

6 蒸馏废液 HW04 9.6 

7 过滤废渣 HW04 77 

8 废包装袋 HW49 10.02 

9 废活性炭 HW04 10 

10 
固废焚烧 

焚烧炉渣 HW18 437.8 光大环保（盐城）

固废处置有限公

司 11 焚烧飞灰 HW18 447.2 

生活

垃圾 
12 生活 生活垃圾 / 150 

环卫部门统一收

集 

2.4 厂区周围环境概况 

2.4.1 周边环境状况 

剑牌公司位于滨海经济开发区沿海工业园中山二路，其周边企业

现状图见附图三。剑牌公司周边企业情况见表 2.4-1。  

表 2.4-1  周边企业分布情况 
企业名称 方位 距离(m) 规模(人) 

江苏新化化工有限公司 南侧 紧邻 180 

滨海吉尔多肽有限公司 东南侧 约 350 100 

江苏富比亚化学品有限公司 东北侧 约 80 100 

江苏太湖新材料控股盐城有限公司 东南侧 约100 90 

注：周边企业情况统计范围为 500 米。 

2.4.2 环境保护目标 

现已对本公司周围 5000 米内居民、主要河流等环境敏感点进行

了现场调查，识别了水环境、大气环境保护目标。具体情况见表 2.4-2。 

表 2.4-2  主要环境保护目标 
环境 环境保护目标 方位 距离（m） 规模（户/人） 环境功能 

大气 
新滩盐场 ESE 3820 约 500 人 环境空气质量标准

（GB3095-2012）二类 滨淮农场 S 2140 约 600 人 



江苏剑牌农化股份有限公司滨海分公司突发环境事件应急预案 

 106

盐城湿地珍禽

国家级自然保

护区 

W/N/E ≥500 - 
环境空气质量标准

（GB3095-2012）一类 

地表水 中山河闸内段 W 150 中河 
地表水环境质量标准

（GB3838-2002）Ⅲ类

GB3838-2002 中第Ⅲ类

地下水 

环境 
潜水含水层 / / / 

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ类

声环境 厂界外 四周 
厂界外 
200m 

- 
声环境质量标准

(GB3096-2008)3 类 

风险 

新滩盐场 ESE 3820 约 500 人 

/ 

滨淮农场 S 2140 约 600 人 

盐城湿地珍禽

国家级自然保

护区 

W/N/E ≥500 - 

生态 

盐城湿地珍禽

国家级自然保

护区 

W/N/E ≥500 - 

/ 

中山河口 

湿地生态系统 
中山河口附近 

2.4.3 园区重要基础设施 

（一）给水工程规划 

园区规划建设的水厂为满足园区工业用水和生活用水的供给，一

期目前规模为 10000t/d，水厂选址在园区内港口、仓储区南侧，取水

口设在中山河老滨海闸内上游 3km 处。 

（二）污水工程规划 

目前，园区建设并运行了污水处理量为 0.5 万吨/日污水处理厂一

座，主要收集园区一期现有污水，不再扩建；另外在规划园区二期的

黄海北路北端西侧建设一座污水处理厂，日污水处理量为 4.0 万吨/